
Stanovisko Etické komise JU 

Podnět rektora JU, prof. PhDr. Bohumila Jirouška, Dr. ohledně výroků studentky N. 

Gažíkové (EF) 

Na základě podnětu pana rektora se Etická komise zabývala stížnostmi zahraničních studentů 

na urážlivé chování studentky Natálie Gažíkové (EF). K urážlivým výrokům došlo na 

sociálních sítích vůči zahraniční stážistce Oumaïma Sioury, která pobývala v České republice 

v rámci programu Edison (https://aiesec.cz/pro-skoly/). V rámci tohoto programu byly obě 

studentky v kontaktu, který dále udržovaly na sociálních sítích.  Urážky se týkaly náboženství 

zahraniční studentky, islámu a to zejména po islamistických atentátech ve Vídni 2. 11. 2020. 

Etické komisi není známo celé pozadí případu, ale po přezkoumání dostupných materiálů 

považuje Etická komise za prokázané, že k těmto urážlivým výrokům došlo a že studentka 

Gažíková porušila Etický kodex JU, čl. II., odst. 3 „Při projevování vlastního světonázorového 

a náboženského přesvědčení, stejně jako při vyjadřování se k světonázorovému či 

náboženskému přesvědčení svých kolegů a studentů, respektuje pracovník nebo student na 

prvním místě lidskou důstojnost a svobodu. Kritické diskusi v této oblasti nesmí být na 

akademické půdě bráněno, ovšem za předpokladu, že se v ní postupuje s úctou k zúčastněným 

osobám a svědomím závazku všech zúčastněných k poznané pravdě.“ 

 

Etická komise doporučuje rektorovi Jihočeské univerzity a paní děkance Ekonomické fakulty 

JU vést se studentkou Gažíkovou pohovor, ve kterém by důrazně upozornili na porušení 

Etického kodexu JU a na možný občansko-právní rozměr celého případu. Studentka by se měla 

do budoucna podobných útočných a urážlivých výroků zdržet. Etická komise zároveň 

doporučuje omluvu za urážlivé výroky ze strany studentky Gažíkové.  

 

Jakub Sirovátka 

Předseda Etické komise JU, dne 26. listopadu 2020 
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